
272 Tirsdag den 19. oktober 2004 (L 4) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg skal blot udtrykke glæde over, at der har væ- 
ret en så bred forståelse for, at regeringen har 
fremsat dette lovforslag. 

Uanset de kritiske bemærkninger fra hr. Aage 
Frandsen og fru Line Barfod har jeg også lov til 
at glæde mig over, at der i Folketingssalen er en 
meget bred opbakning til regeringens lovfor- 
slag. Jeg kan derfor blot sige, at jeg ser frem til 
en positiv behandling i udvalget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Det Poli- 
tisk-Økonomiske Udvalg. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af lovforslag nr. L 4: 
Forslag til lov om ændring af kriminallov for 
Grønland. (Børnepornografi). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 6/10 2004). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Irene Simonsen (V): 
Det her lovforslag handler om, at vi laver en lov- 
ændring af kriminalloven for Grønland. Det er 
jo velkendt, at kommissionen er i gang med at 
revidere hele kriminalloven for Grønland, og i 
den forbindelse vil der selvfølgelig fremover 
komme nogle ændringer. 

Når vi står med et forslag lige nu, er det fak- 
tisk, fordi det er et forslag, der viser, at også re- 
geringen og Justitsministeriet har noget handle- 
kraft her, fordi man nemlig i Selvstyrekommissi- 
onen har ønsket at få den her lov til at træde i 
kraft hurtigst muligt. 

Loven går ud på, at man forbyder børnepor- 
nografi nøjagtig efter samme gældende regler, 

som vi har i almen dansk lov for området. Vi sy- 
nes i Venstre, at det er vigtigt, at vi imødekom- 
mer det ønske fra Selvstyrekommissionen, såle- 
des at de hurtigst muligt oppe på Grønland kan 
få den her lov til at træde i kraft og dermed også 
til virke. 

Det er ikke, fordi man skønner, at der er de 
helt voldsomt store problemer. Man skønner, at 
der er mellem fem og ti sager om året. Man siger 
dog, at det er et skøn. Men én sag er altid en sag 
for meget inden for det her område. 

Venstre støtter til fulde, at vi får behandlet det 
her lovforslag, så Selvstyrekommissionen kan 
komme videre og kan få det her til at gælde også 
på Grønland. 

Formanden: 
Så er det hr. Morten Bødskov som ordfører. 

Kl. 13.55 

Morten Bødskov (S): 
Da vores ordfører på lovforslaget, fru Sandy 
Brinck, desværre ikke kan være til stede, har jeg 
lovet at fremføre hendes ordførertale, og den ly- 
der som følger: 

Hver gang, der tages et billede af et barn i en 
seksuel situation, begås der et overgreb mod 
dette barn. Den, som tager billederne, dem, som 
har billederne, og dem, som kigger på billeder- 
ne, krænker barnet på billedet. Uanset hvor i 
verden det foregår, er det uacceptabelt og forka- 
steligt, at voksne udnytter børns loyalitet, tillid 
og magtesløshed så skånselsløst til egen tilfreds- 
stillelse og især for penge. 

Uanset om det foregår i Umanak, Nuuk, Fre- 
derikshavn eller Gentofte, så skal følgerne selv- 
følgelig være de samme. De stjæler deres barn- 
dom, deres integritet, deres tillid til andre men- 
nesker og ødelægger deres voksenliv følelses- 
mæssigt og seksuelt. Skaderne er mange og 
langvarige. Vi skal forebygge, at det sker. Vi skal 
sørge for, at det straffes, når det sker, og vi skal 
sikre, at de børn, der bliver udsat for overgreb, 
får en ordentlig hjælp, når det er sket. 

Dette lovforslag handler som så ofte før kun 
om straffen. Lovforslaget skal gøre det strafbart 
at skabe, have og viderebringe børnepornografi 
i Grønland. Grønlands hjemmestyre har bedt os 
om at skabe dette forbud, og det vil Socialdemo- 
kraterne selvfølgelig gerne give deres fulde støt- 
te til. Men som det også er bekendt, har det 
grønlandske retsvæsen gennem længere tid væ- 
ret til gennemsyn af en retsvæsenkommission 
for at blive moderniseret. Det har taget lang tid, 


